
 

Comunicado Institucional 
PARA:  Comunidad Guía y Scout  
DE:  Ángel Monge Delgado, Dirección General, a.i 
FECHA:  27 de mayo del 2021  
ASUNTO:  Directorio interno Institucional 

 
Estimados hermanos y hermanas:  
 
Desde el inicio de la pandemia, hemos estado en estrecho contacto con las 
autoridades del  Gobierno de la República y del Ministerio de Salud, con el objetivo 
de comunicar los diferentes cambios  que se producen diariamente  en la evolución 
de la crisis sanitaria.  
 
Ante esta realidad, la Dirección General, recuerda algunos puntos importantes: 
 

1. La Comisión Nacional de Emergencia (CNE), ante el aumento en el número 

de casos de COVID-19, a nivel nacional declaró la alerta naranja en los 82 

cantones , lo que nos refuerza la necesidad de un reforzamiento de las 

medidas sanitarias en el día a día, al estar el nivel de contagio muy alto. 

 

2. Ante la incertidumbre en el calendario y la alta probabilidad que no se pueda 
reanudar  la actividad normal de la Asociación, se recuerda a las Juntas de 
Grupo que deben estar pendientes de las indicaciones que dicten las 
autoridades sanitarias  para cada uno de los cantones del país. 

 
3. En virtud de nuestro compromiso con los miembros de la Asociaciòn, y para 

garantizar la labor aprovechamos este comunicado para adjuntar 
nuevamente el Directorio Interno, donde podrán contactar con los 
funcionarios de la Asociación, que siguen laborando en roles en modalidad 
presencial y virtual, y pueden ser contactados vía  teléfonos y correos 
electrónicos. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Directorio Sede Nacional            

PLATAFORMA DE APOYO 

plataforma@siemprelistos.org   
Central Telefónica: 2222-9898 

Extensión 

Yendry Mora Sandí 
ymora@siemprelistos.org  

Plataforma de Apoyo 

2101 

Karen Sánchez Castillo 
ksanchez@siemprelistos.org  2212 

Lorena Solís Solís 
lsolis@siemprelistos.org  2100 

DIRECCIÓN DE DESARROLLO 

desarrollo@siemprelistos.org  Extensión 

Ana Lidieth Céspedes Rojas 
acespedes@siemprelistos.org  

Coordinadora de 
Operaciones y Logística 2203 

Samuel Botbol 
sbotbol@siemprelistos.org  

Coordinador de 
Programa Educativo 2204 

Zahyra Espinoza Sánchez 
zespinoza@siemprelistos.org  

Coordinadora Recurso 
Adulto 2206 

Katherine Marín Rojas 
kmarin@siemprelistos.org  

Asistente Técnico 
2202 

Margot Soto Pérez 
msoto@siemprelistos.org  

Asistente Técnico 
2214 

Silvia Hernández Blanco 
shernandez@siemprelistos.org   

Gestora 
2216 

Andrea Camacho Fonseca 
acamacho@siemprelistos.org   

Gestora 
2217 

Daniela Miranda Méndez 
dmiranda@siemprelistos.org   

Gestora 
2215 

Gustavo Calvo Chavarría 
gcalvo@siemprelistos.org  

Gestor 
2209 

Raybill Solano Ballestero 
bsolano@siemprelistos.org  

Gestor 
2211 

Sergio Montero Soto 
smontero@siemprelistos.org   

Gestor 
2201 
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DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA FINANCIERA Extensión 

Ángel Monge Delgado 
amonge@siemprelistos.org  Director General a.i 2306 

Angélica Cordero Román 
acordero@siemprelistos.org  

Asistente Administrativa/ 
Financiera 

2300 

Melissa Padilla Moreno 
mpadilla@siemprelistos.org  Contadora General 2305 

Cristopher Quirós Aguilar 
cquiros@siemprelistos.org  Tesorero 2304 

Karen Hernández Piedra 
khernandez@siemprelistos.org  Auxiliar Contable 2304 

Jason Rodríguez Cardenas 
jrodriguez@siemprelistos.org  Asistente Contable 2303 

Adrián Vargas Reyes 
tienda@siemprelistos.org  Encargado de Tienda 2103 

Ronald Cascante Tapia 
rcascante@siemprelistos.org  Proveedor 2105 

Eduardo Herrera León 
eherrera@siemprelistos.org  Proveeduría 2108 

Elena Mora Masís 
emora@siemprelistos.org  Proveeduría 2106 

DIRECCIÓN DE IMAGEN Y COMUNICACIÓN 

comunicaciones@siemprelistos.org  Extensión 

Alejandra Camacho Muñiz 
alecamacho@siemprelistos.org  

Directora de Imagen y 
Comunicación 2200 

Berny Jiménez Alvarado 
bjimenez@siemprelistos.org  

Producción Audiovisual 
2208 

Carlos Haug Chacón 
chaug@siemprelistos.org  

Diseñador Gráfico 
2210 

Alexa Gonzalez González 
agonzalez@siemprelistos.org  

Asistente Imagen y 
Comunicación 2213 

Juan Luis Salas Oses 
jsalas@siemprelistos.org  
 
  

Tecnologías de 
Información 

2207 
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DIRECCIÓN GENERAL 

direcciongeneral@siemprelistos.org Extension 

Ángel Monge Delgado 
amonge@siemprelistos.org Director General a.i 2306 

Jacqueline Guzmán 
jguzman@siemprelistos.org  

Asistente Dirección 
General 

2308 

Ana Yency Salazar Solano 
asalazar@siemprelistos.org  

Secretaria JDN-CNH-
CTN-CE 

2302 

CAMPOS ESCUELAS NACIONALES 
Extensión 

Carlos Ledezma Benavides 
cledezma@siemprelistos.org  Administrador Yörí 2405 

Marlon Fallas Romero 
mfallas@siemprelistos.org  Administrador Iztarú 2406 

Michelle Fonseca Salazar 
mfonseca@siemprelistos.org  Asistente Iztarú 2401 

 
 
 

4. Entrega de cheques. Los cheques de Ayuda a Grupo se entregan  en la Sede 

Nacional de lunes a viernes de 8 am a 5 pm y sábados de 8:30 am a 2 pm. 

 
Las disposiciones de este comunicado, están sujetas a variación según lo instruyan 
en los  próximos días las entidades competentes: Gobierno de la República y el 
Ministerio de Salud  para retomar las condiciones normales de operación del país.  
 
Agradecemos su apoyo a cada una de las indicaciones y garantizamos la 
continuidad del servicio y el cumplimiento de las medidas preventivas de índole 
laboral que contribuyan al adecuado manejo de la emergencia. 
 
Saludos cordiales,  
 
 
 
 
Ángel Monge Delgado 
Director General, a.i 
Asociación de Guías y Scouts 
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